
C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel : 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

 

 

 

DISPOZITIA  Nr. 1 

           03.01.2024 

 
privind alocarea plajei de numere de înregistrare pentru registrele utilizate în cadrul 

compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului comunei Sâniob,  

în anul 2024  
    
 Având în vedere referatul secretarului general, nr.8/03.01.2024 cu privire la necesitatea  

alocării  numerelor de înregistrare pentru compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Sâniob, în anul 2024, 

 În conformitate cu prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 din Legea Arhivelor Naționale nr. 16/02.04.1996 republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

In temeiul dispozitiilor  art. 154 , art. 155, alin. (5) lit. “a” , art. 196, alin. (1)  lit. “b”, art. 

197 alin. (1), art. 200, art. 243 alin.(1) ,lit.”a “si “e” din Ordonanța de Urgentă  nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

            Primarul comunei Sâniob, emite prezenta 

 
DISPOZIȚIE:  

 

Art. 1. – Se alocă plaja de numere de înregistrare pentru registrele utilizate în cadrul 

compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului comunei Sâniob, pentru anul 2024, 

după cum urmează: 

1. Registratura generală: 

- Registrul general de intrare-ieșire a corespondenței – secvența de numere 0001 la 4000; 

- Registrul de evidență a audiențelor– secvența de numere 001/A la 100/A 

- Registrul de evidență a petițiilor și reclamațiilor – secvența de numere 001/P la f.n./P 

- Registrul unic de control, seria A nr.2533412, se începe cu nr.24/2024. 

 

2. Secretar general  

- Registrul de evidență a dispozițiilor emise de primar – secvența de numere 001 la f.n.; 

- Registrul de evidență a hotărârilor adoptate de consiliul local – secvența de numere 001 la f.n. 

- Registrul pentru înregistrarea cererilor și răspunsurilor privind accesul la informațiile de interes 

public – secvența de numere 001 la f.n; 

- Registrul declarațiilor de avere: secvența de numere de la 1/a la 50/a; 

- Registrul declarațiilor de interese: secvența de numere de la 1/i la 50/i; 

 

 

 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


3. Stare civilă 

- Registrul de intrare-ieșire a corespondenței de stare civilă – secvența de numere 6001 la 6800; 

- Registrul de intrare-ieșire a cererilor de divorț – secvența de numere 6801 la 6850; 

 

4. Registru agricol și fond funciar 

- Registrul de evidență a cererilor pentru eliberarea adeverințelor – secvența de numere 4000 la 

6000; 

- Registrul de evidență a cererilor pentru eliberarea atestatelor de producător – secvența de 

numere 001 la 150; 

- Registrul de evidență a cererilor pentru eliberarea carnetelor de comercializare – secvența de 

numere 001 la 150; 

- Registrul de evidență a ofertelor de vânzare a terenurilor agricole situate în extravilan – 

secvența de numere de la 001 la f.n. ; 

- Registrul de evidență a contractelor de arendă – secvența de numere 001 la f.n. 

- Registrul de evidenta a sesizărilor pentru dezbaterea succesiunii - secvența de numere 001/s la 

f.n/s; 

- Registrul de evidență a cererilor pentru Comisia locală de fond funciar Sâniob – secvența de 

numere 001/F – f.n./F 

 

5. Financiar-contabil, impozite și taxe 

- Registrul de declarații de impunere și de evidență a certificatelor de atestare fiscală – secvența 

de numere 8001 la 9000; 

- Registrul de evidența a mijloacelor de transport - secvența de numere începând de la 1451,  în 

anul 2024; 

- Pentru facturi electronice începând cu nr.001, 

- Registrul de evidență e-Facturare, începând cu nr.9506. 

- Pentru chitanţe manuale și electronice începând cu seria. 28610 nr.0000001 , 

 

6. Asistență socială 

- Registrul de înregistrare a cererilor de acordare a drepturilor în domeniul social – secvența de 

numere  de la 7001 la 8000; 

 

Art. 2 – Secretarul general al comunei și compartimentele prevăzute la art. 1 vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se comunică cu: 

- Institutia Prefectului - Judetul Bihor; 

- compartimentelor din cadrul aparatului de  specialitate al primarului. 

 

 

 

 

PRIMAR        SECRETAR GENERAL 

Jacint  ZATYKO             Maria-Elena MELA  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
C O M U N A   S Â N I O B 

 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel : 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

       APROB, 

                PRIMAR 
  Jacint  ZATYKO 

NR.8/03.01.2024 

 

 

R E F E R A T 

 
privind alocarea plajei de numere de înregistrare pentru registrele utilizate în cadrul 

compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului comunei Sâniob,  

în anul 2024  
 

 

Subsemnata, mela Maria-Elena - secretar general al comunei Sâniob, 

Văzând necesitatea  alocării  plajei de numere de înregistrare pentru compartimentele din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sâniob, în anul 2024,   

În conformitate cu prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 din Legea Arhivelor Naționale nr. 16/02.04.1996 republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

 In temeiul dispozitiilor  art. 154 , art. 155, alin. (5) lit. “a” , art. 196, alin. (1)  lit. “b”, art. 

197 alin. (1), art. 200, art. 243 alin.(1) ,lit.”a “si “e” din Ordonanța de Urgentă  nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ , 

PROPUN: 

Alocarea  plajei de numere de înregistrare compartimentelor din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, după cum urmează: 

1. Registratura generală: 

- Registrul general de intrare-ieșire a corespondenței – secvența de numere 0001 la 4000; 

- Registrul de evidență a audiențelor– secvența de numere 001/A la 100/A 

- Registrul de evidență a petițiilor și reclamațiilor – secvența de numere 001/P la f.n./P 

- Registrul unic de control, seria A nr.2533412, se începe cu nr.24/2024. 

 

2. Secretar general  

- Registrul de evidență a dispozițiilor emise de primar – secvența de numere 001 la f.n.; 

- Registrul de evidență a hotărârilor adoptate de consiliul local – secvența de numere 001 la f.n. 

- Registrul pentru înregistrarea cererilor și răspunsurilor privind accesul la informațiile de interes 

public – secvența de numere 001 la f.n; 

- Registrul declarațiilor de avere: secvența de numere de la 1/a la 50/a; 

- Registrul declarațiilor de interese: secvența de numere de la 1/i la 50/i; 

 

 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


 

 

3. Stare civilă 

- Registrul de intrare-ieșire a corespondenței de stare civilă – secvența de numere 6001 la 6800; 

- Registrul de intrare-ieșire a cererilor de divorț – secvența de numere 6801 la 6850; 

 

4. Registru agricol și fond funciar 

- Registrul de evidență a cererilor pentru eliberarea adeverințelor – secvența de numere 4000 la 

6000; 

- Registrul de evidență a cererilor pentru eliberarea atestatelor de producător – secvența de 

numere 001 la 150; 

- Registrul de evidență a cererilor pentru eliberarea carnetelor de comercializare – secvența de 

numere 001 la 150; 

- Registrul de evidență a ofertelor de vânzare a terenurilor agricole situate în extravilan – 

secvența de numere de la 001 la f.n. ; 

- Registrul de evidență a contractelor de arendă – secvența de numere 001 la f.n. 

- Registrul de evidenta a sesizărilor pentru dezbaterea succesiunii - secvența de numere 001/s la 

f.n/s; 

- Registrul de evidență a cererilor pentru Comisia locală de fond funciar Sâniob – secvența de 

numere 001/F – f.n./F 

 

5. Financiar-contabil, impozite și taxe 

- Registrul de declarații de impunere și de evidență a certificatelor de atestare fiscală – secvența 

de numere începând cu 8272 la 9000; 

- Registrul de evidența a mijloacelor de transport - secvența de numere începând de la 1451,  în 

anul 2024; 

- Pentru facturi electronice începând cu nr.001, 

- Registrul de evidență e-Facturare, începând cu nr.9506. 

- Pentru chitanţe manuale și electronice începând cu seria. 28610 nr.0000001 , 

 

 

6. Asistență socială 

- Registrul de înregistrare a cererilor de acordare a drepturilor în domeniul social – secvența de 

numere  de la 7001 la 8000; 

 

 

 
 

Intocmit, 

Secretar general 

 

Maria-Elena MELA                                                                                             


